
 

 

  o  

 
 

    
L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio  

  Sig. Antonino Di Tollo 

Firmato elettronicamente 

 Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

Firmato elettronicamente 

 

    
    

 

 

 
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE N.  DPG023/97      DEL    15/05/2024 

 

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

UFFICIO: Tutela Sociale  
 

OGGETTO: L.R. 13 luglio 2022 n. 11 “Disposizioni in materia di funzioni relative all’assistenza ai 
ciechi e sordi” e s. m. e i.-  DGR n. 978 del 28/12/2023- Piano degli interventi per l’anno 2024. 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO URGENTE ai Comuni, singoli o associati, per l’espletamento delle 
relative funzioni.  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

-  in ordine alla attribuzione ad altri Enti delle funzioni non fondamentali delle Province di cui 

alla Legge 56/2014, la Regione Abruzzo, con L. R. 20 ottobre 2015 n. 32, art. 4, c. 1, ha attribuito 

ai comuni, singoli o associati, le funzioni già esercitate dalle Province abruzzesi in materia di Diritto 

allo Studio tra cui le “Funzioni in materia di non vedenti e non udenti”, previsti all’art. 3 della L. R. 

32/97, 

- l’art. 13, c.2 della L. R. n. 32/2015 stabilisce che per le annualità successive al 2015, con legge 

di stabilità regionale e tenuto conto delle eventuali risorse vincolate trasferite dallo Stato, la Regione 

garantisce le risorse necessarie per assicurare la copertura dei servizi relativi alle funzioni e i compiti 

di cui all’articolo 3 della legge regionale 9 aprile 1997, n. 32; 

 

RICHIAMATE: 

 

- la L. R. e 13 luglio 2022 n. 11 “Disposizioni in materia di funzioni relative all’assistenza ai ciechi 

e sordi”, che abroga la precedente norma regionale n. 32/97; 

- la DGR 215 del 14/04/2023 di adozione delle disposizioni attuative della sopracitata Legge 

Regionale;  

- la deliberazione n. 978 del 29/12/2023 con cui la Giunta Regionale ha preso atto del piano degli 

interventi educativo-assistenziali relativi all’anno solare 2024 previsti dalla L. R. 11/2022 a favore 

degli alunni e studenti sordi e ciechi, così come elaborato dal Servizio regionale competente sulla 

base dei dati trasmessi dai Comuni e/o ADS, e nei limiti delle disponibilità di bilancio, ha attribuito 

ai Comuni, singoli o associati, le risorse disponibili, pari ad € 600.000,00 per l’espletamento delle 

funzioni, come risultante dal suo allegato A; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DPG023/222 del 29/12/2023 con cui si è provveduto 

all’assunzione di conseguenziali impegni di spesa; 

 

DATO ATTO che il richiamato atto di DGR n. 978/2023 ha assegnato l’82,47% della spesa 

preventivata dalle Amministrazioni locali riservandosi, nel corso del 2024, previo monitoraggio 

della spesa sostenuta dai comuni/ADS e fatte salve ulteriori disponibilità di risorse, di procedere 

alle assegnazioni che si renderanno necessarie; 

 



CONSIDERATO, inoltre, che la DGR 215/2023, attuativa della L. R. 11/2022, dispone che 

l’ufficio regionale competente nella quantificazione dei contributi tiene conto dei rendiconti rimessi 

dai Comuni/ADS e di eventuali risorse già erogate e da questi ultimi non spese; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i rendiconti delle spese sostenute nell’anno solare 2023 dalle 

amministrazioni locali per i servizi previsti dalla L. R. 11/2022 a favore dei ciechi e dei sordi e che 

il competente ufficio regionale ha provveduto a quantificare le risorse non spese ancora nelle 

disponibilità di alcuni Comuni e le maggiori spese sostenute da altri di essi nel corso del 2023 di cui 

devono essere ristorati, come risultante all’allegato A al presente provvedimento; 

 

RITENUTO, preso atto del contenuto dell’allegato A, di procedere a liquidare e pagare con ogni 

urgenza le risorse assegnate alle Amministrazioni locali con la DGR 978/2023, decurtando da tali 

assegnazioni le risorse ancora nelle disponibilità e non spese da alcuni Comuni e riservandosi di 

completare l’erogazione delle risorse spettanti agli altri Comuni non appena concluso il 

procedimento di riaccertamento dei residui annualità 2023; 

 

DARE ATTO che: 

 non si procede in questa sede a trasferire risorse a quei Comuni che hanno nelle proprie 

disponibilità risorse sufficienti a coprire le spese preventivate per l’intero anno 2024 come 

indicato nell’allegato A, 

 non si procede in questa sede a trasferire risorse a quei Comuni che non hanno rimesso la 

propria programmazione degli interventi per l’anno 2024 in tempo utile per la presa d’atto 

nella DGR 978/2023, o per i quali sono insorti fraintendimenti rispetto alla gestione degli 

interventi stessi, e che si procederà ai dovuti trasferimenti con successivi appositi atti; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 

dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013; 

 
VISTA        la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

 

 

DETERMINA  
 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 

1. di prendere atto del contenuto dell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

in cui sono riportati i dati forniti dai Comuni o ADS e presi in esame per quantificare le risorse 

da erogare loro, a titolo di acconto o di saldo, per la copertura della spesa dei servizi previsti 

dalla L. R. 11/2022 a favore di allievi e studenti sordi o ciechi nell’anno solare 2024; 

 

2. di dare atto che: 

- si procederà all’erogazione di risorse a saldo, per quanti dovuto, con apposito successivo atto 

conclusosi il procedimento di riaccertamento dei residui annualità 2023;   

- non si provvede ad erogare risorse a quegli Enti che hanno nelle proprie disponibilità risorse 

sufficienti a coprire le spese preventivate per l’anno 2024, 

- non si procede in questa sede a trasferire risorse a quei Comuni che non hanno rimesso la 

propria programmazione degli interventi per l’anno 2024 in tempo utile per la presa d’atto 

nella DGR 978/2023 o quelli per i quali sono intercorsi disguidi circa le modalità di gestione 

dei servizi adottate, nei confronti dei quali si procederà  ai dovuti trasferimenti con successivi 

appositi atti; 

3. di liquidare e pagare complessivi € 531.517,67 ai Comuni ed ADS elencati nell’allegato B del 

presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, secondo gli importi indicati a fianco di 

ognuno e nelle modalità in esso indicate; 

 

4. di dare atto che la spesa trova copertura impegni assunti con determinazione n. DPG023/222 

del 29/12/2023 ai capitoli 71529 e 71571, come specificato nell’allegato B e come di seguito 

indicato: 

 complessivi € 333.029,18 al capitolo 71529 di cui € 66.660,00 destinati alle Unioni 

di Comuni ed € 266.369,18 ai Comuni 

 complessivi € 198.488,49 al capitolo 71571di cui € 46.000,00 destinati alle Unioni di 

Comuni ed € 152.488,49 ai Comuni; 

 

5. di segnalare al Dirigente del Servizio Ragioneria generale l’estrema URGENZA di 

provvedere al fine di evitare interruzione nell’erogazione dei servizi; 

 

6. dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi all’istituto 

della cd. Amministrazione aperta, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, artt. 26 e 27 né agli 

adempimenti di previsti all’articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 

settembre 1973, n. 602; 

 

7. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Ragioneria generale per gli adempimenti di 

competenza; 

 

8. di trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Lavoro - Sociale 

e al Componente la Giunta preposto alle Politiche Sociali, nonché agli enti interessati. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-16T16:55:56+0200
	TOBIA MONACO




